



المراجعة المالية

القطاع التجاري

الكميات

- بلغت إجمالي كميات الوقود التجارية تقريبًا نفس مستويات العام السابق عند حوالي 4,668 مليون لتر، نتيجة التحوّل الاستراتيجي نحو عمليات قائمة على القيمة ومدعومة بارتفاع كميات الطيران.
- انخفضت الكميات في دول مجلس التعاون الخليجي (الإمارات والسعودية) بنسبة 1.4% مقارنةً بالعام السابق لتصل إلى 4,104 مليون لتر، نتيجة الترشيد المستهدف للعملاء ذوي الهوامش المنخفضة والعملاء الطرفيين. ساهمت زيادة أحجام قطاع الطيران، التي بلغت 9.8% على أساس سنوي، في دعم هذه الأسواق.
- أما في مصر، فقد شهدت الكميات نموًا بنسبة 9.4% على أساس سنوي لتصل إلى 564 مليون لتر، مدفوعة بزيادة النشاط السياحي، حيث سجّل قطاع الطيران ارتفاعًا ملحوظًا بنسبة 21.2% ليلغ 268 مليون لتر.

النتائج

- الإيرادات: انخفضت إيرادات القطاع التجاري بنسبة 2.9% على أساس سنوي لتصل إلى 11,316 مليون درهم إماراتي، نتيجة انخفاض متوسط الأسعار.
- إجمالي الربح: ارتفع بنسبة 14.3% على أساس سنوي ليصل إلى 1,729 مليون درهم إماراتي، مدفوعًا بتحسين الهوامش عبر التسعير الديناميكي والإدارة الاستباقية لهوامش وقود الشركات، إلى جانب زيادة مساهمة العمليات الدولية. أثر المخزون: تكبد عام 2024 خسائر قدرها 22 مليون درهم، بينما سجل عام 2025 مكاسب قدرها 14 مليون درهم. وباستثناء أثر تحركات المخزون، نما إجمالي الربح بنسبة 11.9% على أساس سنوي.
- الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء: ارتفعت بنسبة 3.0% على أساس سنوي لتصل إلى 1,163 مليون درهم إماراتي. واجه القطاع التجاري انخفاضًا بنسبة 2.7% في هذه الأرباح، ناتجًا بشكل أساسي عن مخصصات انخفاض القيمة، إلا أن نمو قطاع أعمال الطيران بنسبة 18.9% غطى هذا الانخفاض وزاد عنه. باستثناء تأثير تحركات المخزون، استقرت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء مقارنة بالعام الماضي.

المؤشرات المالية الرئيسية (مقدرة بالمليون درهم إماراتي)			
النسبة على أساس سنوي		2024	2025
الإيرادات			
إيرادات الشركات		10,085	9,572
إيرادات الطيران		1,570	1,744
إجمالي الربح		1,512	1,729
إجمالي ربح الشركات		1,184	1,360
إجمالي ربح الطيران		327	369
الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء			
أرباح الشركات قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء		831	808
أرباح الطيران قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء		298	355
الأرباح التشغيلية		1,026	1,053
النفقات الرأسمالية		47	8